„Tempus loquendi est omni carni, cum assumitur incarnati Verbi mater in coelum; nec cessare debet a laudibus humana mortalitas, cum hominis sola natura supra immortales spiritus exaltatur in Virgine” (kol. 425).

„Unum est, in quo nec primam similem visa est, nec habere sequentem, gaudia matris habens cum virginitatis honore”.

„Si rerum praetia ex raritate pensamus, quae prima in terris angelicam proposuit ducere vitam, super omnes est. Quomodo, inquit, fiet istud? quoniam virum non cognosco. Immobile propositum virginitatis, quod nec angelo filium promittente aliquatenus titubavit”.

„Sileat misericordiam tuam, Virgo beata, si quis est, qui invocatam te in necessitatibus suis sibi meminerit defuisse” (kol. 428).

„Haec est enim quae totius mundi reparationem obtinuit, salutem omnium impetravit. Constat enim pro universo genere humano fuisse sollicitam, cui dictum est: Ne timeas Maria, invenisti gratiam (Luc 1, 50), utique quam quaerebas. Quis ergo misericordiae tuae, o benedicta, longitudinem et latitudinem, sublimitatem et profundum queat investigare?” (kol. 429).

Kazanie na niedzielę w oktawie Wniebowzięcia (PL 183, 429—438) o dwunastu przywilejach Marii, symbolizowanych dwunastu gwiazdami apokaliptycznej korony (Ap 12, 1) stanowi wystawienie świętości, macierzyństwa Bożego, dziewictwa, faktów z życia Marii, pośrednictwa łask, współcierpienia, godności królewskiej, udziału w Odkupieniu, chwały w niebie, faktów apokryficznych, godności nowej Ewy, stanowiącej jej antytezę. Dla przykładu schemat dwunastu przywilejów (kol. 433):

„Siquidem invenire est in Maria praerogativas coeli, praerogativas carnis, praerogativas cordis: et si fuerit ternarius iste per quaternarium multiplicatus, habemus forte stellas duodecim, quibus reginae nostrae diadema praeferat universis. Mihi sane singularis rutilat fulgor; primo quidem, in Mariae generatione, secundo in angelica salutatione; tertio in Spiritus superventione; quarto in Filii Dei inenarrabili conceptione. Sic et in his quoque sidereum plane irradiat decus, quod virginitatis primiceria, quod sine corruptione fecunda, quod sine gravamine gravis, quod sine dolore puerpera. Nihilominus etiam speciali quodam splendore in Maria coruscet mansuetudo pudoris, devotio humilitatis, magnanimitas credulitatis, martyrium cordis. Vestrae quidem sedulitatis...”

Na 8 września tematem kazania jest akwedukt (PL 183, 437—448). Mimo alegorycznego ujęcia św. Bernard zawarł w nim bogatą treść maryjną: świętość, pośrednictwo, macierzyństwo Boże, dziewictwo, udział w odkupieniu, wniebowzięcie, godność nowej Ewy, fakty ewangeliczne. Celne są zwłaszcza teksty o czynnym udziale Marii w dziele odkupienia i o pośrednictwie łask (kol. 441 i 448):

„...si quid spei in nobis est, si quid gratiae, si quid salutis, ab ea noverimus redundare...”
„...quia sic est voluntas eius, qui totum nos habere voluit per Mariam”.
„Nimirum sola est gratia, qua salvamur”. (kol. 441).
„Quaeramus gratiam, et per Mariam quaeramus, quia quod quaerit, invenit, et frustrari non potest”. (kol. 442).
„Caeterum quidquid illud est, quod offerre paras, Mariae commendare memento, ut eodem alveo ad largitorem gratiae gratia redeat quo influxit. ...Ideoque modicum istud quod offerre desideras, gratissimis illis et omni acceptione dignissimis Mariae manibus offerendum tradere cura, si non vis sustinere repulsam”. (kol. 448).

Kazanie okolicznościowe o powiązaniu Dziewictwa i pokory (PL 183, 669—670), w którego autentyczność wątpił św. Robert Bellarmin, bo kaznodzieja wydaje się przyznawać do utraty dziewictwa, znane z XIII-wiecznego rękopisu wrocławskiego, mówi o świętości Marii, jej dziewictwie, macierzyństwie Bożym, pośrednictwie łask, godności królewskiej, chwale niebieskiej i faktach ewangelicznych.

Z przeprowadzonych badań, których wyniki przedstawia poniższy wykaz kazań i motywów maryjnych, wynika że św. Bernard na pierwszym miejscu stawiał świętość, na drugim macierzyństwo Boże, na trze-

cim dziewictwo, a na czwartym pośrednictwo. Maryjność jego jest więc wybitnie eklezjotypiczna, charakterystyczna dla pierwotnej liturgii rzymskiej. A więc znamienne przejście w XIII wieku od maryjności eklezjotypicznej, naśladowującej, do maryjności chrystotypicznej, wzywającej, dokonało się nie pod wpływem kazań św. Bernarda z Clairvaux.

Statystykę motywów czci maryjnej ilustruje poniższa tabela:

Kazanie:	Święta	Matka Boga	Dziewica	Pośredniczka	Dzieje życia	Uwielbiona	Wniebowzięta	Współkupicielka	Królowa	Współcierpiąca	Nowa Ewa	Uświęcona w łonie	Legenda życia	Matka duchowa
OCZYSZCZENIE NMP														
1) PL 183, 365—368		1	3		1									
2) PL 183, 368—369			1											
3) PL 183, 369—372	5	10	9		2									
ZWIASTOWANIE NMP														
4) PL 183, 390—392	2	3	4		1	1								
5) PL 183, 392—398	11	5	1	1	2			2						1
WNIEBOWZIĘCIE NMP														
6) PL 183, 415—417	4	20	8	8	1	24	16	2	6					
7) PL 183, 417—421	7	2	5	1										
8) PL 183, 421—425					2	2		2			2			
9) PL 183, 425—430	28	17	21	24	4	7	7	7	2					
10) BK _p tKr Ms 176/68/k. 65/v	1	3	4											
11) PL 183, 429—438	70	51	42	33	38	5		7	9	12	4		2	
NARODZENIE NMP														
12) PL 183, 437—448	39	25	19	26	2		3	4		2				
OKOLICZNOŚCIOWE														
13) PL 183, 669—670	8	3	6	2	1	1		2						
	175	140	123	95	54	40	26	24	19	12	6	2	2	1